
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO ARCHIVIO

Responsabile : PINARDI MAURO
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 322 del 03/04/2020

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLO STORAGE DI BASE INERENTE IL CONTRATTO DI DATA CENTER 

STIPULATO  CON  LEPIDA  SPA  (2018-2020)  SOCIETA'  IN  HOUSE  PROVIDING  -  INTEGRAZIONE 

ECONOMICA - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente
all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A;
-  l’entrata in vigore del  nuovo Codice dei  contratti  -  D.L.gs.  18 aprile 2016 
n.50,pubblicato sulla GU Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 prevede che 
l'affidamento dei servizi, lavori e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'art 35 ( titolo I – rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia) avvenga alla 
luce delle linee guida stabilite dall'ANAC (vedasi art 36 -comma 7 del D.Lgs 
50/2016);
- che in base alle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e 

Determina n. 322 del 03/04/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  Approvate  dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;
-  la  Delibera  di  consiglio  n.ro  40  del  30/09/2019  con  cui  si  è  proceduto 
all'abrogazione  del  Regolamento  Interno  per  l'applicazione  del  principio  di 
rotazione  per  l'affidamento  dei  beni,  servizi,  e  lavori  inferiori  alla  soglia 
comunitaria a suo tempo approvato con Atto del Consiglio Provinciale n.ro 23 
del 04/06/2018;
- il Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 con cui si  è proceduto all'approvazione 
delle  linee  guida  in  ordine  all'applicazione  del  principio  di  rotazione  nelle 
procedure per affidamenti diretti e nelle procedure negoziate;
- il  Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 previo il quale è stato approvato il  
Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione 
del Regolamento UE 2016/679-Regolamento Generale per la protezione dei dati 
, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
Preso atto:
- il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal 
consiglio Provinciale con atto n 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
-  il  Bilancio  di  Previsione  2020  -  2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto del 
Presidente n. 36 del 24/02/2020;
- che il Decreto Presidenziale  n.55 del 11/03/2020 ha approvato il Rendiconto 
2019 - Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni 
di bilancio;
- che con il Decreto Presidenziale n.58 del 19/03/2020 si è proceduto alla II^ 
variazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 adottata in via d'urgenza (art 
42,comma 4 e art.175 comma 4 del T.U.E.L);
-  il  Decreto  Presidenziale  n.  61  del  26/03/2020  ha  approvato  la  seconda 
variazione al PEG 2020-2022;
Considerato :
- che con Decreto Presidenziale n.ro 244/2016 la Provincia di Parma ha attuato 
una prima fase di messa in sicurezza del Data Center dell’Ente, attraverso una 
migrazione  dei  dati  e  dei  programmi  (applicativi  gestionali)  a  LepidaSpA, 
società in House Providing della Provincia di Parma;

- che con determinazione n.ro 1028 del 05/10/2018 la Provincia di Parma ha 
proceduto ad attuare le azioni sopra indicate mediante affidamento diretto  del 
Data Center a LepidaSpA, società in House Providing della Provincia di Parma, 
società “a totale ed esclusivo capitale pubblico” (ai sensi dell'art. 10, comma 4 
bis, della L.R. 11/2004 e dell'art. 1 del relativo Statuto) dando corso ai disposti 
combinati ex art. 5 del D.lgs 50/2016 ed art. 192 del D.lgs 50/2016 così come 
risultano essere novellati  e/o  integrati  dal  D.lgs  56/2017 (decreto  correttivo 

Determina n. 322 del 03/04/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



appalti);

-che dalla predetta determinazione discende un contratto con Lepida spa la 
gestione dei servizi del Data Center per il triennio 2018/2019/2020 (scadenza 
al  31/12/2020),  previo  l'utilizzo  dei  listini  economici  approvati  dal  Comitato 
permanente di Indirizzo e Coordinamento degli Enti Locali;

Considerato altresì:

-  che tale  affidamento consente di  armonizzare il  mantenimento dei  servizi 
informatici, visto che  Lepida spa  gestisce il  complesso dei dati presenti nel 
datacenter;
-  che la  gestione multiforme di  Lepida  spa del  Data  Center   viene attuata 
attraverso strumenti quali:

• storage base
• storage high performance
• storage back up
• back up multipiattaforma per integrazioni applicative e/o solo File system
• firewall as “A service” riservato alla Provincia di Parma
•  VM 1-2-4-8 CORE (da 4gb ram-8 gb ram-16gb ram-32 gb ram)

Atteso:
- che dando corso contatti intercorsi con Lepida spa, l’Ufficio Sistemi Informativi 
a seguito delle modiche procedurali inerenti al nuovo sistema delle presenze, 
ha  ritenuto  opportuno  acquisire  alcune   integrazioni  allo  storage  di  base 
ovvero:
- n.ro 2 Storage di Base (tagli da 100 GB)
- nn.ro 4 Upgrade memoria slot da 256 GB
- che l’importo complessivo della integrazione economica è pari ad € 366,00 
(iva inclusa);
- che l’offerta per l’integrazione dei Servizi Data Center della Provincia di Parma 
(Codice  progetto  00034/DC/ANNO  2018-2020)  è  allegato  alla  presente 
determinazione di cui è parte integrante e consustanziale;
Atteso altresì:
-  le  Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio del  settore dei  contratti  pubblici,  per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di r- che trattandosi di fornitura 
di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2,  lettera  A  e nell’art.32 comma 14 del  D.Lgs.  50/2016,  così  come 
risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;
-  che  la  presente  determinazione  si  sviluppa in  conformità  alle  prescrizioni 
contenute nella Legge del 14 giugno 2019, n. 55  “Conversione in legge, con 
modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante  disposizioni 
urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 140 del 17/06/2019;
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;

Determina n. 322 del 03/04/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;

DETERMINA
-  di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  all’integrazione  del 
contratto per la gestione dei servizi   Data Center con la società Lepida spa 
avente  sede  legale  sita  Viale  Aldo  Moro,  64  -  40127  Bologna  -  (P.Iva 
02770891204) , per una somma complessiva pari ad  366,00 (iva inclusa) da 
imputarsi nel Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020;
-  di impegnare una somma pari ad € 366,00 (iva inclusa) a favore di Lepida 
spa,  nell’ambito  del  capitolo  307600800000/0  -  gestione  e  manutenzioni 
applicazioni -  Bilancio di previsione 2020-2022- annualità 2020 e l'esigibilità 
dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;
-   di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 322 del 03/04/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1399 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 307600800000 / 0 Impegno 588 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 366,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 366,00

copia informatica per consultazione



 

 

        Spett. le  

Provincia di Parma 

Piazza della Pace, 1 

  

43121 PARMA 
 

Alla   cortese   attenzione  del 

Responsabile Sistemi Informativi 

Dott. Mauro Pinardi 

e per conoscenza 

Dott. Paolo Grignaffini 
  

Oggetto : Offerta per servizi DataCenter per Provincia di Parma Codice progetto             
00034/DC/ Anno 2018 - 2020 (integrazione Marzo 2020). 

 
A seguito della Vostra richiesta e dei successivi contatti intercorsi, con la presente ci               

pregiamo inviarVi la nostra offerta, relativa al servizio di cui all'oggetto. Il contratto in              

oggetto utilizza i listini approvati dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con             

gli Enti Locali (CPI) e visualizzabili sul sito di Lepida ScpA nella sezione dedicata ai listini                

(https://www.lepida.net/contratti-listini). 
 

Descrizione della Fornitura 
 

Il servizio di cui all’oggetto è erogato secondo quanto definito negli Allegati Tecnici             

che sono parte integrante della presente offerta e sono pubblicati sul sito di Lepida ScpA               

(https://www.lepida.net/contratti-listini) assieme alla Condizioni Generali di Fornitura. 

Ognuno di questi documenti ha un numero di versione. Le Condizioni Generali e gli              

eventuali aggiornamenti vengono portati a conoscenza del socio mediante pubblicazione sul           

sito della società e comunicazione via mail. Con il presente Contratto vengono approvati             

esplicitamente gli allegati: Allegato Tecnico Housing versione 100, Allegato tecnico Server           

Virtuali versione 100, Allegato Tecnico Storage as a Service versione 100, Allegato Tecnico             

Database as a Service versione 100, Allegato Tecnico Backup as a Service versione 100,              

Allegato tecnico BaaS/CBaaS versione 100, Allegato Tecnico DataDomain AS A Service           

DDAAS versione 100, Condizioni Generali di Fornitura versione 100. 

copia informatica per consultazione

https://www.lepida.net/contratti-listini
https://www.lepida.net/contratti-listini
http://www.lepida.it/sites/default/files/u8/Contratti/AllegatoTecnicoBaaSeCBaaS-PrivateDedicatedCloud.pdf


 

 

Condizioni Economiche della Fornitura 
 

Componenti  Q.tà Costo Unitario Totale 

Storage Base (tagli da 100 GB)  2 €              20,00  €        80,00 

Upgrade memoria slot da 256GB RAM 4 €              55,00  €      222,00 

TOTALE CANONE ANNUALE    €     300,00 

 

Il costo sopra riportato è relativo al canone annuale da corrispondere per l’intera durata del               
contratto. 

 

 Condizioni di Fornitura   

 

Fatturazione:   La fatturazione del servizio avverrà con cadenza quadrimestrale        
posticipata: fine Aprile, fine Agosto e fine Dicembre.  
Per il primo quadrimestre verranno fatturati solo la quota parte di           
giorni dalla attivazione del servizio. 

Regime IVA: Avendo il Socio attestato il possesso del requisito soggettivo. Tutte le           
fatture verranno emesse in regime di esenzione Iva ai sensi          
dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972. 

Pagamento:  60 gg.d.f.f.m. 

Validità del 
Contratto : 

Il presente contratto ha validità fino al 31.12.2020 e potrà essere           

modificato in diminuzione con cadenza quadrimestrale a fine Aprile,         

fine Agosto e fine Dicembre su richiesta del Socio, mentre potrà essere            

modificato in aumento in qualsiasi momento su richiesta del Socio; 

Accettazione 

della Fornitura: 

Lepida ScpA comunicherà al Socio, via PEC, l’attivazione di quanto          
richiesto e la fatturazione decorrerà da tale data; 

Policy 

amministrazione 

Server: 

Verrà fornita un’ utenza amministrativa sui server in hosting. Lepida          
ScpA declina ogni responsabilità per eventuali malfunzionamenti di        
sistema derivanti da un uso improprio dell’utenza suddetta; 

Allegati: Gli Allegati, pubblicati e scaricabili dal sito di Lepida ScpA          
(www.lepida.net), costituiscono parte integrante e sostanziale del       
contratto. 

2 
copia informatica per consultazione

http://www.lepida.net/


 

 

Conguaglio 
consortile: 

L’erogazione dei servizi verso il Socio avviene a fronte del mero           
rimborso dei costi, diretti ed indiretti, sostenuti dalla società per le           
prestazioni fornite. Il rimborso è determinato in funzione del costo          
industriale dei servizi autoprodotti o acquistati per l’esecuzione delle         
prestazioni. Pertanto al termine di ogni esercizio, in coerenza con la           
natura consortile della società, si procederà all’eventuale conguaglio        
positivo o negativo, sulla base dei costi, diretti e indiretti,          
effettivamente sostenuti da Lepida per il servizio fornito. Il Socio è           
tenuto ad attestare il possesso del requisito soggettivo annualmente,         
sulla base della media del triennio precedente data dal rapporto          
operazioni imponibili/totale operazioni (imponibili, esenti, escluse).      
Nel caso di di modificazione del requisito soggettivo in capo al Socio, le             
prestazioni effettuate a partire dall’anno successivo al venir meno dei          
requisiti dovranno essere assoggettate ad IVA. Il corrispettivo        
imponibile di tali prestazioni dovrà essere adeguato tenendo conto del          
minor costo di produzione del servizio a seguito della detraibilità          
dell’IVA sugli acquisti. 

Varie: In conformità con quanto deciso dal CPI i Contratti non sono soggetti a             
rivalutazioni ISTAT e tutti i costi sono in Euro. 

  

Per ulteriori chiarimenti relativi ai costi e agli aspetti contrattuali, il riferimento è Paolo              

Montosi, (Vice-Responsabile Accounting), Tel. 051 6338810. E-mail: paolo.montosi@lepida.it        

Restando a vostra completa disposizione, in attesa di un gradito riscontro, l’occasione è             

gradita per porgere i nostri più cordiali saluti. 
 

Lepida S.c.p.A. 

Direttore Generale 

Prof. Ing. Gianluca Mazzini 

(F.to digitalmente) 
 

Con l’accettazione della presente Offerta Economica l’Ente dichiara di aver preso visione            

dell'Allegato Tecnico del servizio di cui all’oggetto e delle Condizioni Generali di            

Fornitura pubblicati sul sito di Lepida ScpA. 
 

Per accettazione 

Provincia di Parma 

(F.to digitalmente)   

GM/pm vers.0 del 30.03.2020   
 

3 
copia informatica per consultazione

mailto:paolo.montosi@lepida.it


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO 

Determinazione Dirigenziale n. 322 / 2020 

Proposta n. 1399/2020

Oggetto:  INTEGRAZIONE DELLO STORAGE DI BASE INERENTE IL CONTRATTO DI DATA 
CENTER STIPULATO CON LEPIDA SPA (2018-2020) SOCIETA' IN HOUSE 
PROVIDING - INTEGRAZIONE ECONOMICA - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI 
SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 06/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


